
H O T Ă R Â R E A nr. 12-3d-43/11 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar  

din 27.01.2011 în privinţa  procurorului Lorenta Gorea 
 

                       
15 februarie 2011                                                                                 mun. Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 27.01.2011 în privinţa procurorului Lorenta Gorea, audiind informaţia 
domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
 La 21.12.2010 a fost inițiată procedura disciplinară în privința procurorului 
în secția secretariat și audiență, Lorenta Gorea conform art.61 lit.j) din Legea cu 
privire la Procuratură.  Temei pentru inițierea procedurii disciplinare a constituit - 
pierderea legitimației de serviciu. 

Colegiul disciplinar, examinând circumstanțele cazului, a constatat că 
procurorul Lorenta Gorea  nu a asigurat integritatea legitimației de serviciu prin ce 
a comis abaterea disciplinară prevăzută de art.61 lit.j) din Legea cu privire la 
Procuratură, adică nerespectarea pct.5 lit.s) din Codul de etică al procurorului. 

 Potrivit hotărârii colegiului din 27.01.2011, procedura disciplinară în 
privința procurorului Lorenta Gorea a fost încheiată din motivul inoportunității 
aplicării sancțiunei disciplinare, limitîndu-se doar la examinarea în ședință a 
materialelor procedurii disciplinare. 

Hotărârea Colegiului disciplinar nu a fost contestată în condițiile art.127 din 
Legea cu privire la Procuratură 
  În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate 
cu prevederile art.82 alin.2 lit.d), art.84 lit.f)  din Legea cu privire la Procuratură,           

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Hotărârea Colegiului disciplinar 27.01.2011 în privinţa procurorului Lorenta 

Gorea – se validează. 
Hotărârea cu drept de atac conform art. 96 din Legea cu privire la 

Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                    Iurie Garaba                                

 
 
 


